Prema onome što nam je danas poznato, prva četiri us-
lova ispunjavale su sve tri bolnice, peti samo delimično, ka-
ko se da videti iz njihove analize:

U Požarevcu, čija je prvobitna lokacija ostala nepoznata
i istoričaru medicine toga kraja Kastratoviću 7, zahvaljujući
njegovom istraživanju sigurni smo da je u to vreme (1836)
ona postojala: u pismu knez Miloš 4/16. januara 1837. nare-
đuje da se „zbog obdržavanja čistote i potrebe u voenom
špitalju požarevačkom 4 žene u službu iste priime...“

U to vreme u njoj je, kao hirurg gvardije, radio empirik
Dimitrije Kaparis, dok je dr Nikolić-Miškovičev, pored svoje
osnovne dužnosti lekara kneževe porodice, vršio i dužnost
lekara gvardije, dakle i bolničkog lekara, što se da videti iz
njegove svojeručno pisane konduit-liste 8.

U vreme o kome
govorimo hirurg u njoj bio je magistar hirurgije Antonije
Slavuj, a nadzorni – lekar kragujevački i gvardije dr Karlo
Pacek 4.

Vojna bolnica u Beogradu, „soldački špitalj“, nalazila
se, prema pismu Tome Vučića-Perišića, upućenog knezu u
Kragujevac 13/25. januara 1837, u Savamali, u delu zgrade
kasarne 9. Ova će bolnica, sudeći prema dokumentima koje
se nalaze u Arhivu Srbije, biti prva od ove tri koja će imati
svoga stalnog lekara, ispunjavajući tako svih pet uslova.

Beogradska vojna bolnica

Ona je, sudeći prema originalnoj prepisci koju navodi-
mo u kraćim izvodima, postojala od 1836. kao i druge dve
bez stalnog bolničkog lekara, ali i bez stalnog „hirurga“.

Knez je, želeći da u sva tri prestona mesta pri boravku
ima pored sebe i odred vojnika i ličnog lekara, to učinio i u
Beogradu, gde je njegov pridvorni lekar bio dr Jovan Šte-
ker 6. Pored te dužnosti bio je u obavezi da obilazi i bolesni-
ke u špitalju, što se vidi iz pisma upućenog 11/23 januara

1837. knezu od strane glavnog vojenog komesara u Beogra-
du, Jove Veljkovića, koji takvo rešenje kritikuje i traži da se
izmeni 10:

„…nužno je da (se) za beogradski vojeni špitalj jedan
hirurg opredeli, budući da doktor Šteker samo u jutro u
špitalj dolazi i bolestnike pregleda i nužne lekove prepiše, a
preko dana nikoga nema ko bi takove bolesnicima razda-
vao...“.

Dakle, prvu bolnicu osnovao je Miloš Obrenović, ali je
ustavni ukaz sa pratećim propisima sedam godina kasnije pot-
pisao Aleksandar Karađorđević. Stoga, razumno je pitanje
koje su skoro postavili Stojiljković, Zeljković i Tadić 19 da li bi
„trebalo preispitati opravdanost izvođenja kontinuiteta sadaš-
nje VMA još iz 1836.“ (tačnije iz 19/31. januara 1837.), jer je
jasno iz svega iznetog da je dan kada je beogradski soldački
špitalj, smešten u prvobitnoj soldačkoj kasarni u Savamahali
dobio svoga stalnog lekara (dan postavljenja je 19/31. januar
1837. godine), istovremeno i dan kada je ona, bez obzira na
skromne ondašnje okolnosti, postala prava vojna bolnica i da
je to dan njenog stvarnog osnivanja koji bi, ako ništa drugo,
trebalo pamtiti kao njen stvarni početak rada.

Dalji razvoj beogradske vojne bolnice i njene seobe

„...dr Beloni bude vraćen u Beograd
da premesti vojnu bolnicu u zgradu koja se zove Palilulska
kasarna i koja u to doba beše završena.“ 3. Vojska se nije du-
go zadržala u toj kasarni, već je premeštena u Topčider vero-
vatno krajem proleća 1839, a jedna od poslednjih odluka
kneza Miloša pre abdikacije (13/25. juna 1839) bila je da se
cela zgrada ustupi vojnoj bolnici 3, oko čega je došlo do spo-
renja unutar Popečiteljstva vnutrenih dela između građanske
(koja je deo zgrade tražila za bolnicu beogradske opštine) i
vojne grane (koja se tome opirala). Spor je rešen u korist voj-
ske, ali je u zgradi ostala uskladištena vojna oprema.